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 چکیده

مقايسه نقش كفايت اجتماعي و نظم جويي هيجاني به عنوان پيش بين هاي سازگاري اجتماعي تحقيق حاضر با هدف 

زنان و مردان شاغل به زنان و مردان به مرحله اجرا در آمد. روش پژوهش مقايسه اي بود و جامعه آماري پژوهش را در 

مورد بررسي قرار گرفتند. ابزار پژوهش شامل نفر  331و نمونه مورد مطالعه  تحصيل در شهر اراک تشکيل مي دادند؛

هيجاني بوده است و داده هاي به دست آمده از گروه  پرسشنامه كفايت اجتماعي، سازگاري اجتماعي و نظم جويي

مورد تجزيه و تحليل قرار گرفت كه با توجه به فرضيه  spssنمونه در دو سطح توصيفي و استنباطي از طريق نرم افزار 

اصلي: بين كفايت اجتماعي و نظم جويي هيجاني به عنوان پيش بين هاي سازگاري اجتماعي در زنان و مردان تفاوت 

عناداري وجود دارد و دو فرضيه فرعي: بين كفايت اجتماعي به عنوان پيش بين هاي سازگاري اجتماعي در زنان و م

مردان تفاوت معناداري وجود دارد. و همچنين بين نظم جويي هيجاني به عنوان پيش بين هاي سازگاري اجتماعي در 

 زنان و مردان تفاوت معناداري وجود دارد.

 نظم جویی هیجانی، سازگاری اجتماعیکفایت اجتماعی، هاي كلیدي: واژه
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 مقدمه 

کفایت اجتماعی پایه و اساسی برای گسترش طیفی از پیامدهای مطلوب از قبیل  اعتملاد بله نفلف، رالاه اجتملاعی، کیفیلت        

(. 1398های کاری است)موسوی امیرآباد و نظری مقدم، پذیری جنسی، پذیرش توسط همسالان و شایستگیدوستی، مسئولیت

هلا  گذارند. هنگامی کله انسلان  های آدمی تاثیر میلالت دارد بر به کارگماشتن ااکار و راتارهایی که در هیجانتنظیم هیجان د

شلود  گیرنلد. گملان ملی   های خود را هم تحلت اختیلار ملی   گیرند، چگونگی تجارب و تظاهر هیجانتنظیم هیجان را به کار می

آبلادی و همکلاران،   ؛ به نق  از املین 2000، 1ی است)بارون و پارکرای از خصوصیات هوش هیجانتوانایی تنظیم هیجان خصیصه

1390 .) 

. شلود تفاده میشود که از آنها برای کاهش، اازایش یا حفظ تجارب هیجانی استنظیم هیجان همچنین به راهبردهایی گفته می

نقلش تییلین    تواندبدکارکردی در این راهبردها میریشه راهبردهای تنظیم هیجان، تحول هیجانی، شناختی و اجتماعی است. 

ر گیلر بلوده و د  ای در ایجاد و حفظ اختلالات روانی ایفا کند. در حقیقت، مفهلوم تنظلیم هیجلانی بسلیار گسلترده و ارا     کننده

ظمی، و کلا  شود)سلبزعلی گل   برگیرندۀ طیف وسییی از ارایندهای هشیار و ناهشیار ایزیولوژیک، راتلاری و روانشلناختی ملی   

اسل  دهلیم.   پسازد تا با انیطاف پذیری بیشتری به وقلای  محیطلی متنلو ،    (. نظم جویی شناختی هیجان ما را قادر می1395

های آسلی   نبهجتواند در تیام  با سایر عوام  ارد را در میرض خطر بروز های اردی در نظم جویی شناختی هیجان میتفاوت

 (. 1396شناختی قرار دهد)اکبری و همکاران، 

یجلاد  ز توانلایی ا سازگاری اجتماعی را مترادف با مهارت های اجتماعی می دانند و از نظر آن ها مهارت اجتماعی عبارت اسلت ا 

(. زیرا دامنه ای 2010ارتباط با دیگران در زمینه اجتماعی میین به طرقی که در عرف جامیه، پذیراته و ارزشمند باشد)دانون، 

ازگاری و سل صی در کفایت اجتماعی خود دارند. کفایلت اجتملاعی بله نلوعی بله مهلارت هلا، توانلایی         از مشکلات از جمله نواق

ر رتقلا  سلازگا  امسئولیت پذیری اجتماعی اشاره دارد. بنابراین کفایت اجتماعی یکی از سلازه هلای مهلم و قابل  تدمل  در املر       

اجتملاعی و   مقایسه نقلش کفایلت  ق این می باشد که: (. لذا سوال اصلی در این تحقی1395اجتماعی است)بیرامی و همکاران، 

 نظم جویی هیجانی به عنوان پیش بین های سازگاری اجتماعی در زنان و مردان چگونه می باشد؟

 چارچوب نظري 

ن و ی کند. هیجلا رشد علوم شناختی از این ادعا که کارکردهای اجرایی و تنظیم هیجانی در ارتباط با یکدیگر هستند حمایت م

برهانی و اخت به شک  پیچیده ای به یکدیگر متص  هستند و هر دو برای پردازش اطلاعات و اجرای عمل  کلار ملی کننلد)    شن

 (.  1396همکاران، 

بلا شلرایط    نظم جویی هیجانی، را می توان روش شناختی مدیریت اطلاعات هیجانی تحریک شده تیریف کرد. ااراد در مواجله 

ت اری و تیلاملا ی هیجانی متنوعی استفاده می کنند. نظم جویی هیجانی سازگارانه بلا سلازگ  تنیدگی زا از راهبردهای نظم جوی

سلتر  زا ملی   هلای ا اجتماعی مثبت مرتبط است و اازایش در اراوانی تجربه های هیجانی مثبت باعث مراقبه موثر با موقییت

رسلی متلون و   (. بر1396رد)زار  و همکلاران،  شود و حتی ایالیت های لازم در پاس  به موقییت های اجتماعی را بلالا ملی بل   

ق در مطالیات روان شناختی نشان می دهد که نظم جویی هیجانی، عام  مهملی در تییلین سللامتی و داشلتن عملکلرد موال      

 تلالات بلرون تیاملات اجتماعی است و نقص در آن با اختلالات درون ریز)مانند ااسلردگی، اطلطراب، انلزوای اجتملاعی( و اخل     

 (.  1397د بزهکاری، ناسازگاری و راتار پرخاشگرانه ارتباط دارد()باقری و همکاران، ریز)مانن

( مدلی جام  از کفایت اجتماعی را ارائه می دهلد کله عللاوه بلر تدکیلد بلر بیلد راتلاری مهلارت هلای           1990النر و همکاران)

ملات اجتماعی مواق و دست یابی بله سللامت   اجتماعی، بر اهمیت ابیاد دیگر شناختی، هیجانی و انگیزشی نیز در برقراری تیا

روان و پیامدهای آن از جمله سازگاری تاکید می کند. با نگاه از زاویه دیگر به اهمیت مهارت ها، کفایلت اجتملاعی و برقلراری    

ین و تیاملات مواقیت آمیز در زنان و مردان متوجه نقش متغیر انگیزشی مهمی به نام اهداف پیشرات اجتماعی می شلویم)لول 

هلای  مهارت های شناختی که شام  خزانله اطلاعلات و مهلارت    -(. کفایت اجتماعی دارای چهار مولفه است: الف2014رادلف، 

                                                           
1 Bar-On & Parker 
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مهلارت هلای   -پردازش و کس  اطلاعات، توانایی تصمیم گیری، باورهای کارآمد و ناکارآملد و سلبک هلای اسلنادی اسلت. ب     

هلای  مهارت های محاوره ای برای شرو  و تداوم تیام  هلای اجتملاعی، مهلارت   راتاری شام  ایفای نقش، مذاکره، ابراز وجود، 

اراگیری و یادگیری راتار دوستانه با دیگران می شود. در واق ، وقتی شخص برای رسیدن به یک نتیجه مورد نظر راتاری را بر 

بلرای برقلراری روابلط مثبلت بلا       مهارت های هیجانی مولفه دیگلری اسلت کله   -می گزیند، باید آن راتار در دستر  باشد؛ ج

دیگران، ایجاد و گسترش اعتماد و روابط حمایتی دوطراه، شناسایی و پاسخدهی مناس  به علائم هیجانی در روابلط اجتملاعی   

مهارت های انگیزشی شام  ساختار ارزشمند ارد، سطح رشلد اخلاقلی، احسلا  اثربخشلی و     -یا مدیریت استر  لازم است. د

 (. 1395  خودکارآمدی می شود)بیرامی و همکاران، کنترل ارد و احسا

 2كفایت اجتماعی

تیجه برای این ن کفایت اجتماعی ممکن است در سرتاسر دوران نوزادی، بچگی، نوجوانی و بزرگسالی رشد و پیشرات کند که

است  ممکن ارزیابی صلاحیت های مناس  هر سنی با انتخاب مسائ  مهم هر دوره برای تحول طروری خواهد بود و

اجرای  د انسان درعملکر پژوهشگران برای ارزیابی راتارهای مختلف هر دوره به آن نیاز داشته باشند. کفایت اجتماعی توانایی

ود، خدیریت استقلال شخصی و مسئولیت پذیری اجتماعی است و دربرگیرنده عواملی چون خودآگاهی، آگاهی اجتماعی، م

از طریق  ، زیراصمیم گیری است. هسته مرکزی کفایت اجتماعی مهارت های ارتباطی استمهارت های ارتباطی، و مسئولیت ت

مطلوب  امدهایمهارت های ارتباطی مؤلفه های دیگر کس  می شود. این قابلیت، پایه و اساسی برای گسترش طیفی از پی

وسیه تی است. شایستگی های شغلمانند اعتمادبه خود، رااه اجتماعی، کیفیت دوستی، مسئولیت پذیری جنسی، پذیرش، و 

ال حاطر و حار در کفایت اجتماعی به عنوان یکی از بهترین پیش بینی کننده های مواقیت تحصیلی و اجتماعی و انجام رات

در  رهای مناس ز راتااآینده در نظر گراته می شود. کاستی های موجود در توانایی اجتماعی نوجوانان موج  می شود تا آنها 

ند. د نشان ندهاز خو ای اجتماعی، آگاهی کاای نداشته باشند و یا حتی در صورت آگاهی داشتن، چنین راتارهایی راموقییت ه

رک فی دارند دفکر مناز سویی دیگر، کمبود کفایت اجتماعی به صورت مشکلات راتاری در ااراد بروز می کند و کودکانی که ت

و  د )کاظمیهای ارتباطی، طییف هستنته و به دنبال آن در مهارتهای اجتماعی خود نداشدرستی نسبت به توانمندی

 (. 1398همکاران، 

در کفایت اجتماعی سه جنبه مهم وجود دارد که توانایی ایجاد روابط بین اردی سالم و مثبت و ح  تیارطات، توسیه واطح 

و  3شود)گادیکاوز را شام  میهویت خود در جم  و یک گروه یا هویت جمیی و گرایش به سوی شهروند مسئول و دلس

(. علاوه بر آن، کفایت اجتماعی پایه و اساسی برای گسترش طیفی از پیامدهای مطلوب از قبی  اعتماد به 2015همکاران، 

نفف، رااه اجتماعی، کیفیت دوستی، مسئولیت پذیری، پذیرش توسط همسالان و شایستگی های کاری است. مدل کفایت 

راگیر از مهارت ها، توانایی ها و ظرایت ها را پیشنهاد می کند که عناصر محوری کفایت اجتماعی را اجتماعی چهار آمایه ا

تشکی  می دهند و این آمایه های مهارتی شام  مهارت ها و توانایی های شناختی، مهارت های راتاری، مهارت ها و کفایت 

ده این مدل که از تیریف های کفایت اجتماعی حاص  می های هیجانی و مهارت های انگیزشی و انتظارات هستند. ویژگی عم

شود؛ بر اهمیت تبادل شخص محیط و به منظور اهم کفایت اجتماعی و مضامین انطباقی آن تاکید دارند )دشت بزرگی و 

 (. 1395همکاران، 

 4پذیرش اجتماعی

دنیای املروز، خلانواده میملولاه بله عنلوان نهلاد       گیرد. در ای عام است که تمام اقشار جامیه را در بر میپذیرش اجتماعی مقوله

داننلد،  شود و اکثر مردم محیط خانواده را تنها برای ارار از اشارهای زندگی مناسل  نملی  اطمینان و پناهگاهی امن قلمداد می

ز مبلرم بله   کند. هلر انسلانی نیلا   دانند که در آن انسان به پذیرش و حمایت از طرف دیگران دسترسی پیدا میبلکه محیطی می

                                                           
2 Social competence 
3 Gadecka, 
4 social acceptance 
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پذیرش اجتماعی از طرف خانواده، دوستان، مدرسه و جامیه دارد چون پذیرش اجتملاعی در برابلر انلوا  مشلکلات جسلمی و      

دهد. ابیاد اصلی پذیرش اجتملاعی عبارتنلد   کند و به او اعتماد به نفف در مقاب  مشکلات زندگی را میروحی ارد را مقاوم می

هلای زنلدگی، کلار و    ؛ تیهد به خانواده، شغ  و دوستان، مشغولیت و مشارکت مداوم در ایالیلت از: دلبستگی و علاقه به دیگران

توانلد موجل  بلروز    ها و اصول اخلاقی گروه یا جامیه. طیف هر یلک از ایلن چهلار بیلد در الرد ی     خانوادگی و اعتقاد به ارزش

در اهرست علایق بسلیاری از نوجوانلان، پلذیرش اجتملاعی از جانل       (. 1394و همکاران،  بیرامیانحراای در او شود)راتارهای 

دیگران رقم بالایی را به خود اختصاص داده است. احتمال این که همگان آنچنان محبوب به نظر برسند کله تیلداد بسلیاری از    

خته شلوند بلرای همله مقلدور     نوجوانان دیگر جویای آنها باشند یا بخواهند با آنها دوست شوند و یا بوسیله آنها به رسمیت شنا

 (.1394آبادی، نیست. اما بیشتر آنها از پذیرش به عنوان دوست بوسیله بیشتر همسالان، لذت می برند )لطف

پذیرش اجتماعى در واق  برآیند چندین پدیده اجتماعى هم چون نفوذ اجتماعى، همنوایى، قضاوت اجتماعی و نگرش هاى 

توان گفت پذیرش اجتماعى یینى اینکه بیشتر مردم به منظور سازگار شدن با مینه ارائه شده مىااراد مى باشد. لذا با توجه به ز

دیگران از زاویه دید آنها بنگرند و مانند آنها عم  کنند. این امر اغل  دیگران را از اینکه صادقانه خود واقیى شان را بروز دهند، 

 .(1393؛ به نق  از بابری، 2006، 5باز می دارد )کی 

ستان، انواده، دوخاز طرف  گیرد. هر انسانی نیاز مبرم به پذیرش اجتماعیای عام است که تمام اقشار جامیه را در بر میمقوله

 اعتماد به به او کند ومدرسه و جامیه دارد چون پذیرش اجتماعی در برابر انوا  مشکلات جسمی و روحی ارد را مقاوم می

 (.21، 1394دهد)بیرامی و همکاران، مینفف در مقاب  مشکلات زندگی را 

 نظم جویی هیجان

جانی ارب هیها و تجبه مدیریت شناختی اطلاعات ورودی برانگیزاننده هیجانی و بخش شناختی مقابله در برابر محرک

نظم  ود.شرض می اناخوشایند اشاره دارد. بنابراین، نظم جویی شناختی هیجان مساله ای مهم در رابطه با سلامت روانی 

فاوت های هیم. تجویی شناختی هیجان ما را قادر می سازد تا با انیطاف پذیری بیشتری به وقای  محیطی متنو ، پاس  د

شناختی  ای آسی هتواند در تیام  با سایر عوام  ارد را در میرض خطر بروز جنبهاردی در نظم جویی شناختی هیجان می

 (. 1396قرار دهد )اکبری و همکاران، 

یم هیجان به عنوان ارآیند آغاز، حفظ، تیدی  یا تغییر در بروز، شدت یا استمرار احسا  درونی و هیجان مرتبط با تنظ

؛ سلیمانی و همکاران، 2010، 6ارایندهای اجتماعی روانی، ایزیکی در به انجام رساندن اهداف ارد تیریف می شود )ویمز و پینا

د ااکار و راتارهایی است که به ااراد آگاهی می دهد چه نو  هیجانی دارند، چه (. راهبردهای تنظیم هیجان شام  ایجا1395

آموزان، (. دانش2011، 7هنگام این هیجان ها در آن ها پدید می اید و چگونه باید آن ها را ابراز نمایند)گرو  و همکاران

کند. به نظر در سازگاری اجتماعی کمک های اجتماعی، هیجانی، شناختی و راتارهایی هستند که به آنها نیازمند مهارت

کنند، های راتاری مناس  را اراهم میها، پاس کند. برای نمونه هیجانآید هیجانات در این زمینه نقش مهمی را بازی میمی

 (.1391کنند )منصوری، های بین اردی را تسهی  میگیری را تنظیم کرده و تیام ارایند تصمیم

ها از طریق تدثیرگذاری بر مختلف تحصیلی اثر گسترده و عمیقی بر یادگیری اراگیران دارند. هیجان هایها در دورههیجان

دهند و نقشی اساسی در بهزیستی روانی و کارکردهای خودتنظیمی و دستاوردهای تحصیلی اراگیران را تحت تدثیر قرار می

گیرند، حوزۀ هیجان و کودکان و نوجوانان تحت تدثیر قرار می هایی که در آنیکی ازحوزهکنند. اجتماعی آنها ایفا می-شناختی

ها یکی از بنیادهای بهزیستی و سلامت روانشناختی به شمار از جمله تنظیم هیجان است. مدیریت و تنظیم مناس  هیجان

توانند به می رود و اهمیت مهارت تنظیم هیجان برای حفظ سلامت روان در تحقیقات زیادی تدیید شده است.اارادی کهمی

های خود را تنظیم و کنترل کنند، میزان رطایت از زندگی آنها بیشتر است و نسبت به دیگران بیشتر احسا  موق  هیجان
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پذیرتر اردی که در تنظیم هیجانات منفی مشک  دارد، در برابر اشارهای محیطی آسی  (.1397)متولی، کنند خوشبختی می

رابر استر  دارد. تنظیم هیجانات با عزت نفف و تیاملات اجتماعی مثبت مرتبط است. پذیری بیشتری در باست و آسی 

شود و عام  کلیدی و تییین کننده در بهزیستی روانی زا میاراوانی تجربه هیجانی مثبت موج  مقابله موثر با موقییت استر 

-تری دارند. آنهای دیگران توانایی بیشنی خواستهبیبالایی دارند، در پیش اارادی که تنظیم هیجانیو کارکرد اثربخش است. 

دهند، کنند و در نتیجه مقاومت بیشتری را نشان میهای خود را بهتر مهار میها اشارهای ناخواسته دیگران را درک و هیجان

-ام  کشیده میهای منفی خود، اغل  به سوی عتری دارند، برای مقابله با هیجاندر مقاب  کسانی که تنظیم هیجانی پایین

تواند به ااراد کمک شوند. تنظیم هیجانی با توانایی ذهنی بیشتر برای پردازش اطلاعات اجتماعی همراه است. این توانمندی می

تر عم  کنند کند تا درک بهتری از پیامدهای منفی و زیانبار داشته باشند و بنابراین در برابر اشارهای روانی و اجتماعی مواق

 (. 1395ادی، )تیجبی و مر

 8سازگاري

مفهوم سازگاری به ویژه سازگاری اجتماعی برای این دسته از دانش آموزان در مقط  راهنمایی اهمیتی دو چندان می یابد. 

( سازگاری اجتماعی را مترادف با مهارت های اجتماعی می دانند و از نظر آن ها مهارت اجتماعی عبارت 1983پارکر و اسلبی )

یی ایجاد ارتباط با دیگران در زمینه اجتماعی میین به طریقی که در عرف جامیه، پذیراته و ارزشمند باشد )دانون، است از توانا

(. کفایت اجتماعی به نوعی به مهارت ها، توانایی سازگاری و مسئولیت پذیری اجتماعی اشاره دارد. بنابراین کفایت 2010

مورد قربانیان در امر ارتقا  سازگاری اجتماعی است )بیرامی و همکاران،  اجتماعی یکی از سازه های مهم و قاب  تدم  در

در روانشناسی، سازگاری به ارآیند راتاری متیادل کردن نیازهای متناقض یا نیازهایی گفته می شود که با موان   (.1395

ند. به عنوان مثال، هنگامی که آنها موجود در محیط روبرو هستند. انسان و حیوانات به طور منظم با محیط خود سازگار می شو

توسط حالت ایزیولوژیکی خود تحریک می شوند و بدنبال غذا می روند، )در صورت امکان( برای کاهش گرسنگی خود غذا می 

دهد که ناتوانی در ایجاد تنظیم طبییی خورند و بنابراین با محرک گرسنگی سازگار می شوند. اختلال تیدی  زمانی رخ می

خی از نیازها یا اشارهای روانی در محیط وجود داشته باشد. سازگاری مواقیت آمیز برای داشتن کیفیت بالای زندگی برای بر

بسیار مهم است. کسانی که قادر به تنظیم مناس  نیستند بیشتر دچار اططراب بالینی یا ااسردگی می شوند و همچنین 

(. ارایندی 2006، 9ر بی پروا را تجربه می کنند )بیسون و ساخوجااحسا  ناامیدی، مشک  در تمرکز، مشکلات خواب و راتا

است که از زمان تولد همراه انسان است و در دوره های مختلف زندگی به گونه ای خاص محقق می شود. در طی آن ارد برای 

به نیازها و خواسته های واق دادن خود با اشارهای درونی و ملزومات بیرونی تلاش می کند و این تلاش به منظور پاسخگویی 

(. سازگاری در دوران پراراز و نشی  نوجوانی، در محیط های آموزشگاهی به بهبود 2016، 10ارد رخ می دهد )سلام و مونتز

رو می شوند که نیازمند سازگاری عملکرد آموزشی کمک قاب  توجهی می کند. دانش آموزان در مدرسه با موارد بسیاری روبه 

 (. 2012و همکاران،  11بینی کننده استفاده او از الک  است)لابریهاست. سطح سازگاری یک نوجوان با مدرسه پیش

 سازگاري اجتماعی

های اخیر مورد توجه روان ترین شاخص سلامت روان یکی از موطوعاتی است که در دههسازگاری اجتماعی به عنوان مهم

(. به عقیدۀ اریندل سازگاری اجتماعی ناراحتی و ترسی است که در 2018ن بوده است )بریمانی، اسدی و خواجه وند، شناسا

های تهدیدهای اجتماعی دهد. تیلور و همکاران سازگاری اجتماعی را توجه انتخابی به تشدیدکنندهتیاملات اجتماعی روی می

(. ابیاد سازگاری 2014اند )رستمی، ویسی، جیفریان دهکردی و الکثیر، و تحریف قضاوت رویدادهای اجتماعی تیریف کرده

درآمد رسیدن به سازگاری عاطفی، شام  سازگاری اجتماعی، عاطفی، جسمانی و اخلاقی است که سازگاری اجتماعی پیش

ارد با محیط زندگی  (. سازگاری اجتماعی شام  تیام  مؤثر1398شود )ذبیح قاسمی و همکاران، اخلاقی و جسمانی تلقی می
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های اجتماعی، لذت بردن از ارتباط با دیگران، های آن داشتن احساسات مثبت دربارۀ خود، شرکت در ایالیتبوده نشانه

احساسات مثبت دربارۀ دیگران و توانایی تدثیرگذاری بر دیگران است. سازگاری های ناآشنا، داشتناحسا  آرامش در موقییت

های گوناگون تسلط یابد دهد که محیط اجتماعی را درک کند، در محیط مشارکت کند و بر ایالیتن میاجتماعی به ارد امکا

 (.1395)سالاری و همکاران، 

سازگاری اجتماعی به عنوان نشانه مهم سلامت روانشناسی موطوعی است که توجه بسلیاری از روانشناسلان را بله خلود     

رشد ارد است و از طریق ارتباط با دیگلران خصوصلاه بلا واللدین، همسلالان و      جل  کرده است. رشد اجتماعی مهمترین جنبه 

از سوی دیگر، زنلدگی در یلک    میلمان حاص  می شود و ارزیابی رشد اجتماعی مربوط به سازگاری ارد با خود و دیگران است.

انتظلارات و ارزش الرد بله مقلدار      جامیه انسانی ناشی از مجموعه ای از الگوی ارزش ها و انتظارات است و برای پاسخگویی به

کاای تنظیم نیاز دارد. بدون تیدی ، ارد قادر به تدمین بسیاری از نیازهای اساسی خود نیست. اگر اردی به درسلتی بلا جامیله    

(. سازگاری اجتملاعی دسلتیابی بله تیلادل در روابلط اجتملاعی       2016و همکاران،  12ناسازگار باشد، احسا  انزوا می کند)الرواد

سازگاری اجتماعی تلاشی است که ارد برای مقابله با . که میمولاه با استفاده مناس  از مهارتهای اجتماعی کمک می شود است

ها و نیازهای جامیه انجام می دهد تا مورد قبول واق  شود. روانشناسان از اصطلاح تیدی  شرایط مختلف روابلط  مییارها، ارزش

ده می کنند. سازگاری اجتماعی دستیابی به تیادل در روابط اجتماعی است که میمولاه با اجتماعی و بین اردی در جامیه استفا

های اجتماعی کمک می شود. در واق ، یکی از اهداف اصلی آموزش و پرورش دانش آموزان از طریلق  استفاده مناس  از مهارت

ماعی برسند. محققان همیشه علاقه زیادی نشلان  اراهم آوردن شرایط مناس  برای آنها است تا به بالاترین سطح سازگاری اجت

( 2008، 13گذارند و چه نقشی در این زمینه دارنلد )یبرانلد  داده اند تا بفهمند عوام  چگونه بر سازگاری و خودکارآمدی تدثیر می

 بدون شک، مجموعه ای از عوام  الردی و محیطلی در میلان بسلیاری دیگلر بلر سلازگاری اجتملاعی دانشلجویان تلدثیر ملی           

 (.2016گذارد)الرواد و همکاران، 

 فرضیات تحقیق

ردان تفلاوت  بین کفایت اجتماعی و نظم جویی هیجانی به عنوان پیش بین های سازگاری اجتماعی در زنان و مفرضیه اصلی: 

 میناداری وجود دارد.

 فرضیات تحقیق

  ی وجلود  های سازگاری اجتماعی در زنان و مردان تفاوت مینلادار بین کفایت اجتماعی به عنوان پیش بین

 دارد.

      اری بین نظم جویی هیجانی به عنوان پیش بین های سازگاری اجتملاعی در زنلان و ملردان تفلاوت مینلاد

 وجود دارد.

 پیشینه تحقیقات

مقایسه نظم جویی شناختی هیجانی بین دو گروه از مردان؛ ااراد مبتلا به "( تحقیقی با عنوان1395سبزعلی گ  و کاظمی)

تلاش بیماران سرطانی برای به کارگیری راهبردهای مثبت نظم جویی شناختی انجام داده اند.  "سرطان و ااراد غیر مبتلا

( 1395ذارد. بیرامی و همکاران )گها تییین کننده اثری است که این راهبردها بر بهزیستی روانی و جسمانی آنها میهیجان

اثربخشی آموزش کفایت اجتماعی مبتنی بر مدل النر بر سازگاری اجتماعی دانش آموزان قربانی قلدری با "تحقیقی با عنوان 

انجام داده اند. نتایج تحلی  کوواریانف تک متغیری دو راهه نشان داد که آموزش  "توجه به نو  جهت گیری اهداف اجتماعی

تبحری اجتماعی و  هایآموزان قربانی قلدری اثربخش است و این اازایش در گروهاجتماعی بر اازایش سازگاری دانشکفایت 

موسوی امیرآباد عملکردگرایی اجتماعی بود اما در اازایش سازگاری اجتماعی گروه عملکردگریزی اجتماعی تدثیری دیده نشد. 

های ارزندپروری مثبت بر کفایت اجتماعی و تنظیم هیجان ی آموزش مهارتاثربخش"( تحقیقی با عنوان 1398و نظری مقدم )
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آموزان های ارزندپروری مثبت بر اازایش کفایت اجتماعی دانشنتایج نشان داد، آموزش مهارتانجام داده اند.  "آموزاندانش

های آموزان نتیجه تغییر الگوها و روشنشتوان گفت بهبود تنظیم هیجان و کفایت اجتماعی داتدثیر میناداری دارد. بنابراین می

 .باشد که در جلسات ارزندپروری مثبت شرکت کرده بودندارزندپروری در مادرانشان می

 "عی و تحصیلیجویی هیجانی بر سازگاری عاطفی، اجتمااثربخشی آموزش نظم"( تحقیقی با عنوان1397باقری و همکاران)

 اری عاطفی،وه بر سازگگیری کرد که آموزش گروهی نظم بخشی هیجانی، علاتوان نتیجهها میبر اسا  یااتهانجام داده اند. 

اثر "یقی با عنوان ( تحق1396ار و همکاران)کریمیکاهد. اجتماعی و تحصیلی؛ از میزان نشانگاه نقص توجه/بیش ایالی می

ها یااته اند. انجام داده "ردان جوانآموزش تنظیم هیجان مبتنی بر مدل گرو ، بر میزان سازگاری عاطفی و اجتماعی م

دی در سازگاری ارد ها نقش زیاهیجان .پیگیری ثابت بوده است یهمچنین نشان دادند که اثر مداخله بر متغیرها در مرحله

آموزش ثربخشی ا"( تحقیقی با عنوان 1398های مختلف اردی، خانوادگی و اجتماعی دارند. دهقانی و همکاران)در زمینه

د؛ از آنجا یج نشان داند. نتاانجام داده ا "آموزان دچار ناتوانی یادگیریتنظیم هیجان بر بهبود سازگاری و کفایت اجتماعی دانش

توان از شود؛ میهای او میها، اازایش آگاهی، پذیرش و ابراز هیجانکه آموزش تنظیم هیجان سب  ارتقا  تیام  ارد با همسال

آموزان دچار ای مؤثری برای بهبود سازگاری اجتماعی، هیجانی و تحصیلی و کفایت اجتماعی دانشمداخلهعنوان روش آن به

تاثیر " ا عنوانتحقیقی ب(. 1398راش و همکاران )لاک تهای مشابه استفاده کرد. انوا  ناتوانی یادگیری و نیز دچار ناتوانی

 هایارستانان بیمارتباطی و سازگاری اجتماعی پرستاران بخش رو آموزش کفایت اجتماعی مبتنی بر مدل النر بر مهارتهای

ر مدل النر های کفایت اجتماعی مبتنی بانجام داده اند. بر اسا  نتایج آزمون تی مستق  و تی زوجی آموزش "منتخ  آجا

 .تهای ارتباطی و سازگاری اجتماعی بید از مداخله شده اسموج  بهبود مینادار میانگین نمرات مهارت

انجلام   "بررسی رابطه هوش هیجانی با کفایت اجتماعی در دانلش آملوزان  "( تحقیقی با عنوان 2015) 14دوکان هی و قائم مقامی

های هلوش هیجلانی   دهد بین هوش هیجانی با کفایت اجتماعی رابطه مینی داری وجود داشته و مولفهداده اند. نتایج نشان می

 کند.  ش آموزان را پیش بینی میبه طور مینی داری کفایت اجتماعی دان

 روش شناسی تحقیق

گروه کنترل است. در این مطالیات، یک گلروه کله در    پف آزمون با -روش تحقیق پژوهش حاطر شبه آزمایشی با پیش آزمون

رل نامیده گیرند، گروه کنتگیرند، گروه آزمایش و گروه دیگر در میرض متغیر آزمایشی قرار نمیمیرض متغیر آزمایشی قرار می

فر ن 40شوند. جامیه آماری پژوهش حاطر را، کلیه زنان و مردان در شهر اراک تشکی  دادند. حجم نمونه در پژوهش حاطر می

ژوهش پل ابزارهلای   نفر گروه آزمایش( بود و روش نمونله گیلری بله شلیوه دردسلتر  انجلام شلد.        20نفر گروه کنترل و  20)

یلا   (، مق2001(، پرسشنامه راهبردهلای تنظلیم شلناختی گرنفسلکی و همکلاران)     1385پرسشنامه کفایت اجتماعی پرندین)

همبسلتگی ملی    -سازگاری ب ، پرسشنامه تنظیم هیجانات  است. این تحقیق از نظر هدف کلاربردی و از نظلر روش توصلیفی   

تنباطی )تحلیل  کواریلانف(   نگین و انحراف استاندارد( و اسهای آمار توصیفی )میاهای پژوهش از روشباشد. جهت تحلی  داده

 استفاده شد. SPSS - 22برروی نرم اازار

 یافته ها

 بین كفایت اجتماعی به عنوان پیش بین هاي سازگاري اجتماعی در زنان و مرردان تفراوت معنراداري   فرضیه اول: 

 وجود دارد.

 ری  همبستگی خطی بین متغیرهای کفایت اجتماعی و سازگاری اجتماعیط -1جدول

 P-Value همبستگی گروه متغیرها

 37/0 567/0 مردان کفایت اجتماعی

 21/0 674/0 زنان 

                                                           
1 4 Dokaneheei & Ghaemmaghami 
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 099/0 479/0 ک  

 35/0 510/0 مردان سازگاری اجتماعی

 001/0 544/0 زنان 

 001/0 789/0 ک  

 
اسلت؛   05/0مردان و زنان، و به صورت کلی بزرگ تر از ، همبستگی خطی کفایت اجتماعی در 2-4بر اسا  نتایج جدول 

بین کفایت اجتملاعی  بنابراین بین این دو متغیر رابطه میناداری وجود ندارد. نتایج همچنین نشان می دهد بین دو متغیر 

ارای به عنوان پیش بین های سازگاری اجتماعی در زنان و مردان تفاوت مینلاداری وجلود دارد. ملی تلوان گفلت االراد د      

کفایت اجتماعی دارای سازگاری اجتماعی بالاتری هستند؛ هر چند این هم بستگی میکلو  در ملردان قلوی تلر از زنلان      

 است. 

به منظور بررسی تفاوت بین دو جنف در متغیرهای مورد بررسی، آزمون تی دو نمونه ای مستق  بین نملرۀ کسل  شلده    

آمده است. برای بررسی مفروطۀ یکسانی واریانف هلا، از   3-4ایج در جدول ااراد در دو گروه مردان و زنان انجام شد که نت

اسمیرنوف حاکی از برقلراری ایلن    -اسمیرنوف استفاده شد که عدم میناداری نتایج آزمون کلموگروف -آزمون کلموگروف

اسلمیرنوف   -روفمفروطه و استفاده از آزمون تی دو نمونه ای مستق  است؛ به طوری که سطح مینلاداری آملارۀ کلملوگ   

 است.   p=0/139 و متغیر نظم جویی هیجانی  p=0/982و سازگاری اجتماعی  p=0/334برای متغیر کفایت اجتماعی 

 نتایج آزمون تی مستق  برای بررسی تفاوت متغیرها در دو گروه مردان و زنان -2جدول 

 سطح میناداری تی درجه آزادی خطای استاندارد تفاوت میانگین ها متغیر

 000/0 713/0 40 808/0 577/0 کفایت اجتماعی

 000/0 04/3 40 508/1 590/4 سازگاری اجتماعی

 
بزرگتلر از  نشان می دهد که سطح میناداری آمارۀ تی برای متغیرهای کفایت اجتماعی و سلازگاری اجتملاعی    -2نتایج جدول 

است؛ بنابراین بین این دو متغیر در دو جنف تفاوت میناداری وجود ندارد؛ اما میزان تی برای متغیر سازگاری اجتملاعی   05/0

است؛ پف می توان گفت بین کفایت اجتماعی و سازگاری اجتماعی در بین زنان و مردان تفاوت مینلاداری   05/0کوچک تر از 

 میزان سازگاری اجتماعی در مردان بیش از زنان است.  وجود دارد و بر اسا  نتایج،

بین نظم جویی هیجانی به عنوان پیش بین هاي سازگاري اجتماعی در زنان و مردان تفاوت معنراداري  فرضیه دوم: 

 وجود دارد.

 طری  همبستگی خطی بین متغیرهای نظم جویی هیجانی و سازگاری اجتماعی -3جدول 

 P-Value همبستگی گروه متغیرها

 027/0 567/0 مردان نظم جویی هیجانی

 028/0 674/0 زنان 

 042/0 479/0 ک  

 001/0 510/0 مردان سازگاری اجتماعی

 000/0 544/0 زنان 

 000/0 789/0 ک  
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اسلت؛   05/0به صورت کلی بزرگ تر از در مردان و زنان، و نظم جویی هیجانی ، همبستگی خطی 3بر اسا  نتایج جدول 

بلین نظلم جلویی    بنابراین بین این دو متغیر رابطه میناداری وجود ندارد. نتایج همچنین نشان می دهلد بلین دو متغیلر    

هیجانی به عنوان پیش بین های سازگاری اجتماعی در زنان و مردان تفاوت میناداری وجود دارد. ملی تلوان گفلت االراد     

هیجانی دارای سازگاری اجتماعی بالاتری هستند؛ هر چند این هم بستگی میکو  در مردان قوی تر از دارای نظم جویی 

 زنان است. 

 نتایج آزمون تی مستق  برای بررسی تفاوت متغیرها در دو گروه مردان و زنان 4جدول 

تفاوت  متغیر

 میانگین ها

 سطح میناداری تی درجه آزادی خطای استاندارد

 000/0 278/0 40 764/0 421/0 نظم جویی هیجانی

 000/0 129/0 40 642/0 785/0 سازگاری اجتماعی

 
بزرگتلر از  ، نشان می دهد که سطح میناداری آمارۀ تی برای متغیرهای نظم جویی هیجانی و سازگاری اجتماعی 4نتایج جدول 

است؛ بنابراین بین این دو متغیر در دو جنف تفاوت میناداری وجود ندارد؛ اما میزان تی برای متغیر سازگاری اجتملاعی   05/0

است؛ پف می توان گفت بین نظم جلویی هیجلانی و سلازگاری اجتملاعی در بلین زنلان و ملردان تفلاوت          05/0کوچک تر از 

 ج، میزان سازگاری اجتماعی در مردان بیش از زنان است. میناداری وجود دارد و بر اسا  نتای

 نتیجه گیري

اسلت؛   05/0دهد که سطح میناداری آمارۀ تی برای متغیرهای کفایت اجتماعی و سازگاری اجتماعی بزرگتلر از  نتایج نشان می

میزان تی برای متغیر سازگاری اجتماعی کوچک تلر از  بنابراین بین این دو متغیر در دو جنف تفاوت میناداری وجود ندارد؛ اما 

توان گفت بین کفایت اجتماعی و سازگاری اجتماعی در بین زنان و مردان تفاوت مینلاداری وجلود دارد و   است؛ پف می 05/0

سلللیمانی و بلر اسللا  نتللایج، میلزان سللازگاری اجتمللاعی در ملردان بللیش از زنللان اسلت. نتللایج ایللن ارطلیه بللا تحقیقللات      

 ( همسو می باشد.  1398موسوی امیرآباد و نظری مقدم )(، 1395مکاران)ه

 05/0دهد که سطح میناداری آمارۀ تی برای متغیرهای نظم جلویی هیجلانی و سلازگاری اجتملاعی بزرگتلر از      نتایج نشان می

تغیلر سلازگاری اجتملاعی    است؛ بنابراین بین این دو متغیر در دو جنف تفاوت میناداری وجود ندارد؛ املا میلزان تلی بلرای م    

است؛ پف می توان گفت بین نظم جلویی هیجلانی و سلازگاری اجتملاعی در بلین زنلان و ملردان تفلاوت          05/0کوچک تر از 

میناداری وجود دارد و بر اسا  نتایج، میزان سازگاری اجتماعی در مردان بیش از زنان است. نتایج ایلن ارطلیه بلا تحقیقلات     

( همسو می باشد. بلازداری هیجلانی بله    1395(، سبزعلی گ  و کاظمی)1397باقری و همکاران)، (1396ار و همکاران)کریمی

عنوان یک راهبرد منفی در نظم جویی هیجانی منجر به مشکلاتی در ابیاد سازگاری می شود و باز ارزیابی شلناختی هیجانلات   

دارد. اازون بر آن، در توجیه این یااته می توان بله   به عنوان یک راهبرد مثبت نظم جویی هیجانی، بهبود سازگاری را به دنبال

این نکته اشاره کرد که نظم جویی هیجانی و مخصوصاه راهبرد مثبت بازاریابی شناختی هیجانات باعث کاهش احساسات منفلی  

انلات، آگلاهی   و اازایش احساسات مثبت و راتار سازگارانه ااراد می شود. آموزش نظم جویی شناختی با استفاده درست از هیج

از هیجانات و پذیرش آن ها و ابراز هیجانات به خصوص هیجانات مثبت در موقییت های زندگی، احساسلات منفلی خلویش را    

کاهش دهند که به تب  آن میزان سازگاری آنها در ابیاد سازگاری اجتماعی، هیجانی و تحصیلی بهبود پیدا خواهلد کلرد. نظلم    

مانی در تیدی  هیجانات، با عزت نفف و تیاملات اجتماعی و کفایت اجتملاعی در ارتبلاط   جویی هیجانی به عنوان یک روش در

است، باعث مقابله موثر با موقییت های استر  زا می شود و اازایش ایالیت در پاس  به موقییت هلای اجتملاعی را بله دنبلال     

ن را در ابیاد اجتماعی، هیجانی و تحصیلی را ارتقلا   دارد. آموزش نظم جویی هیجانی با آگاه نمودن ااراد می تواند سازگاری آنا

 بخشد.  
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همچنین به سایر پژوهشگران پیشنهاد می شود که این پژوهش را در یک جامیه بزرگ تر مورد بررسی قرار دهند تا بتوان 

 نتایج به دست آمده را به یک جامیه بزرگ تر تیمیم داد. 

 سلال   14تلا   12عاطفی، اجتماعی و تحصلیلی پسلرهای   جویی هیجانی بر سازگاری اثربخشی آموزش نظم

 .AHHDدچار اختلال 

 .اثر آموزش تنظیم هیجان مبتنی بر مدل گرو ، بر میزان سازگاری عاطفی و اجتماعی 

 های ارزندپروری مثبت بر کفایت اجتماعی و تنظیم هیجان.اثربخشی آموزش مهارت 

 منابع

(. نظلم جلویی   1396عظیمی، زین .؛ عبا  نژاد، راحله.؛ امیلری، احملد. )  اکبری، ابراهیم.؛ مشهدی، علی.؛  .1

شناختی هیجان، تنیدگی، ااسلردگی، اطلطراب و تنیلدگی ناشلی از رویلدادهای زنلدگی در مبتلایلان بله         

بیماری های پریودنتال و شاهدهای همسان شده، مجلله دندانززشلکی دانشلگاه عللوم پزشلکی و خلدمات       

 (.  4)30بهداشتی، 

(. 1396، ابراهیم.؛ مشهدی، علی.؛ عظیمی، زین .؛ عبا  نژاد، راحلله.؛ امیلری پیچلاکلایی، احملد. )    اکبری .2

نظم جویی شناختی هیجلان، تنیلدگی، ااسلردگی، اطلطراب، و تنیلدگی ناشلی از رویلدادهای زنلدگی در         

پزشلکی و  مبتلایان به بیماری های پریودنتال و شاهدهای همسان شده، مجله دندانززشکی دانشلگاه عللوم   

 (.  4)3خدمات بهداشتی، 

(. اثربخشلی آملوزش نظلم جلویی     1397باقری، سارا.؛ آقازیارتی، علی.؛ رستمی، مهلدی.؛ هوشلی، نگلین. )    .3

، AHHDسلال دچلار اخلتلال     14تلا   12هیجانی بر سازگاری علاطفی، اجتملاعی و تحصلیلی پسلرهای     

 (. 4)18کودکان استثنایی، 

(. اثربخشی آموزش مثبت نگری بلر کفایلت اجتملاعی و    1397ه. )دشت بزرگی، زهرا.؛ شمشیرگران، مرطی .4

 (.  2)4سرسختی سلامت در پرستاران، پژوهشنامه روانشناسی مثبت، 

اثربخشی آموزش تنظیم هیجان بر بهبود "(.1398دهقانی، یوسف.؛ حکمتیان ارد، صادق.؛ کامران، لیلا. ) .5

-250(: 2)13. روان شناسی کاربردی، "دگیریسازگاری و کفایت اجتماعی دانش آموزان دچار ناتوانی یا

229 . 

اثربخشی قصه درمانی بر  (.1398ذبیح قاسمی، مریم؛ طهرانی زاده، مریم؛ مردوخی، محمدسیید. ) .6

 (:2)19سازگاری اجتماعی و احسا  تنهایی کودکان میلول جسمی حرکتی، اصلنامه کودکان استثنایی، 

16 -5 . 

ی، مهسا. ) (. کنکاشی بر پاسخدهی به بروز کفایت اجتملاعی در محلیط   رجبی پور، ااطمه.؛ دلشاد سیاهکل .7

های یادگیری نوجوانان متاثر از نو  تجربیات طراحی در نگرش بیوایلیک، نشریه علملی انلاوری آملوزش،    
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نظیم هیجان بر سازگاری دانش آموزان نوجوان دچار اختلال نقص توجه/ازون کنشی، اصلنامه روان ت
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(. تاثیر آموزش 1398کاظمی، نواب.؛ موسوی، ولی الله.؛ رسول زاده، وحید.؛ محمدی، تقی.؛ محمدی، رطا. ) .10

مثبت اندیشی بر سرسختی روان شناسی و کفایت اجتماعی دانش آموزان، اصلنامه سللامت روان کلودک،   
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